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در خوزستان 

قرنطینهخوزستان،جادههایورودیوخروجی
ایناستانمسدودشدند

»آرمانملی«نامزدیعلیمطهری
درانتخاباترابررسیمیکند

سیاست مدار اصلاح طلب، 
نامزد مستقل

ائتلافاحتمالیدواصلاحطلب
ویکمیانهرو

آرمانملی:در شــرایطی سفر به اســتان های خوزستان، 
گیلان، مازندران و... ممنوع اســت و خودروهای شخصی با 
پلاک غیربومی امکان ورود به این استان ها را ندارند یا جریمه 

سنگین می شوند، روزانه ده ها اتوبوس پر از جمعیت ...

آرمانملی:انتخابات ریاست جمهوری سال آینده، تاکنون 
یکی از غیرقابل پیش بینی ترین رقابت های انتخاباتی دهه 
اخیر بوده است. این موضوع با وجود اختلافات درونی احزاب 

اصلاح طلب و اصولگرا و همچنین عملکرد غیرشفاف ...
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هرچه بیشتر فکر می کنم بیشتر به این نتیجه می رسم که 
گرفتن پول از خدمات اینترنت )بخوانید از جیب مصرف کننده( 
و دادن آن به صداوسیما برای نظارت بر فضای مجازی، آن هم 
به میزان سه هزار میلیارد تومان، طبق مصوبه کمیسیون تلفیق 
مجلس، شش معنا دارد. یک. تلاش برای گران کردن اینترنت 
و به تدریج سلب انگیزه تعداد زیادی از مردم برای استفاده از 
فضای مجازی. دو. چیزی شبیه سپردن نظارت بر صنعت هوا 
و فضا یا هواپیمایی به اتحادیه مینی بوس رانی )در بهترین 
حالت(. سه. فشار بر کسب وکارهای شکل گرفته در فضای 
مجازی و تعمیق بیکاری، نارضایتی و ناامیدی در نسل جوان 
شاغل در شرکت های استارت آپی و متکی به اینترنت. چهار. 
ضدیت با دنیای مدرن و حرکت در خلاف جهت جهان امروز 
که در آن خدمات اینترنت روزبه روز ارزان تر، سریع تر و متنوع تر 
ارائه می شود و عصبی کردن مردم با ترکیبی از فیلترینگ، 
کاهش پهنای باند و افزایش قیمت خدمات اینترنت. پنج. 
ایجاد انحصار رسانه ای و نقض حق دسترسی به گردش آزاد 
اطلاعات و تولید رانت و فساد برای بهره مندان از انحصار. شش. 
محدودتر کردن دسترسی اقشار ضعیف اقتصادی به خدمات 

اینترنت و گسترش نابرابری در درازمدت.

همینصفحه

همینصفحه

همینصفحه

سخــــن روز

یادداشت 2

یادداشت 1

واقعیت این است که در اقتصاد می توان در کوتاه مدت 
برخی از قیمت ها را چه در راستای کاهش و چه در راستای 
افزایش دستکاری کرد اما در بلندمدت اقتصاد مسیر 
خودش را طی خواهد کرد. به عنوان مثال نه می توان تورم را 
به شکل مصنوعی در قیمت پایین نگه داشت و نه در قیمت 
بالا و نه می توان قیمت بنزین را به شکل مصنوعی پایین 

نگه داشت و نه کالایی مثل نان را...

باوجود خوش بینی هایی که درباره بازگشت بدون قید 
و شرط بایدن به برجام شکل گرفته بود، شرایط برخلاف 
انتظارات پیش رفت و این موضوع وضعیت پیچیده ای 
را ایجاد کرده است. چه قبل از ترامپ و چه بعد از آن، 

آمریکایی ها به تعهداتشان ...

نوع تنش و دیپلماسی که بین ایران و آمریکا وجود دارد، 
در دنیا هیچ مورد مشابهی ندارد. چون دو طرف هم تنش 
و هم دیپلماسی شان را به صورت نیابتی از طرق مختلفی 
که نمی شود عنوانش را مستقیم گذاشت، انجام می دهند 
و یکی از دلایلی که هزینه تصمیمات دو طرف برای منافع 

ملی و امنیت ملی شان بیش از ...

تنش و دیپلماسی نيابتی

سهم منابع نفتی کمتر از 10 درصد در بودجه 

چرایی بن بست در برجام 

مهدی مطهرنیا
آینده پژوه سیاسی و  اجتماعی

هادی حق شناس
اقتصاددان

سید جلال دهقانی فیروزآبادی
استاد دانشگاه

محمد فاضلی
استاد دانشگاه 

 معنای گران کردن خدمات اینترنت

 شماره 
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حسینکاشفیدرگفتوگوبا»آرمانملی«:
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 ناکارآمدي ها 
 سبب تحريم ها
 شد؛  نه بر عكس
برخیتئوری
انتخاباتحداقلیرا
دنبالمیکنند

همینصفحه

 احتمال تصويب لوايح 
 »CFT« پالرمو و 

در مجمع

رئیسکلبانکمرکزیازفضايرايخبرداد:

سهم منابع نفتی کمتر از 10 درصد در بودجه چرایی بن بست در برجام 

۱ - از نگاه آیت ا... هاشمی، احمدی نژاد تنها برنده انتخابات 
۸۸ بود که با دوقطبی سازی فرعی از خود با شخصیت های 
پرسابقه انقلاب، توانست دوقطبی اصلی »ملت - حاکمیت« 
را رقم بزند. احمدی نژاد همچنین در انتخابات ۸۸ موفق شد با 
نهادینه کردن »کینه، تهمت، دروغ و قانون شکنی های آشکار« 
از جایگاه ریاست جمهوری، زیرساخت های اخلاقی رقابت های 
انتخاباتی را هم از اساس ویران کرده و فضای سیاسی کشور را 
در اختلافات غرق کند! آیت ا... هاشمی، خطر احمدی نژاد را فراتر 
از یک »شخص« در اندازه راه انداختن سیل مهیبی علیه نظام 
اسلامی و روحانیت می دید که یگانه راه مقابله با آن را، بستن 
سرچشمه ای به نام »احمدی نژاد« می دانست. آیت ا... هاشمی 
در عمل به هشدارهای خود درباره »احمدی نژاد« همیشه جلودار 
ماند و با وجود زخم های پرتعداد و عمیقی که از دوست و دشمن 
در سخت ترین ماموریت عمرش خورد ولی در نهایت موفق شد 
با همراهی رهبری معظم و حمایت اکثریت مردم برنامه شوم 
احمدی نژاد را ناتمام گذاشته و با کنار زدن »جریان انحرافی« از 
اداره کشور، نفس راحتی کشیده و بگوید؛ »اکنون می توانم آرام 
بمیرم.« ۲ - امروز در غیاب آیت ا... هاشمی، احمدی نژاد برای 
اتمام کار ناتمام خود به یک انتخابات ۸۸ دیگر نیاز دارد و این 
کار را با هدف قرار دادن انتخابات ۱۴۰۰ آغاز کرده است. هدف 

احمدی نژاد در انتخابات ۱۴۰۰ مشابه سال ۸۸، دوقطبی سازی 
»ملت- حاکمیت« است که البته این بار احمدی نژاد برخلاف 
سال ۸۸ که خود را در قطب »حاکمیت« جا زده بود، بنا دارد 
در سال ۱۴۰۰، خود را در محور »ملت« بگنجاند! بازی جدید 
احمدی نژاد در این مسیر، حمله به ارکان اصلی حاکمیت است به 
شکلی که یا مردم او را به عنوان »منجی ضد روحانیت« بپذیرند 
یا حاکمیت تن به دوقطبی سازی جدید او بدهد و میدان رقابت 
»احمدی نژاد- رئیس دولت اصلاحات« را بگشاید تا همه چیز 
برای تکرار انتخابات ۸۸ مهیا گردد! همه اینها را هم اضافه کنید 
که روسای مجلس و خبرگان و مجمع تشخیص مصلحت نظام هم 
کاملا در مقابل احمدی نژاد ساکت شده اند و سخنگوی شورای 
نگهبان هم در دعوای پیش آمده روزهای اخیر، سراسیمه به 
دلجویی از احمدی نژاد می پردازد و می گوید هیچ کس نمی تواند 
پیش بینی کند که چه کسی-بخوانید احمدی نژاد- ردصلاحیت 
می شود! ۳ - نسخه آیت ا... هاشمی همچنان بهترین راهکار مقابله 
با برنامه های احمدی نژاد برای انتخابات ۱۴۰۰ است که اگر به 
آن عمل شود، احمدی نژاد هرگز به هدفش در تکرار انتخابات 
۸۸ نخواهد رسید. مبنای نسخه آیت ا... هاشمی قبل از هر چیز بر 
عمل به فتوای »حق الناس« رهبری برای انتخابات ۱۴۰۰ استوار 
است که با عمل به آن یقینا انتخاباتی عادلانه، پرشور و مردم پسند 
برگزار شده و راه بر هر فتنه ای بسته خواهد شد. ۴ - از نگاه آیت ا... 
هاشمی عمل به فتوای »حق الناس« در انتخابات ۱۴۰۰ قبل از 
همه بر دوش ارکان حاکمیت است؛ ارکانی نظیر شورای نگهبان، 

صداوسیما و ائمه جمعه که هم می توانند...
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باوجود خوش بینی هایی که درباره بازگشت بدون قید و شرط 
بایدن به برجام شکل گرفته بود، شرایط برخلاف انتظارات پیش 
رفت و این موضوع وضعیت پیچیده ای را ایجاد کرده است. چه قبل 
از ترامپ و چه بعد از آن، آمریکایی ها به تعهداتشان عمل نکردند 
اما جمهوری اسلامی در چارچوب برجام به همه تعهداتش عمل 
کرد و طبیعی است که نگران بدعهدی مجدد واشنگتن باشد و 
خواهان تضمین عینی از سوی آمریکایی ها پیش از برگشت به 
تعهدات برجامی شود؛ البته علت بن بست به وجود آمده در برجام 
زیاده خواهی آمریکاست. درباره نقش اروپا در میانجیگری بین تهران 
و واشنگتن با توجه به سابقه و تجربه ای که از مذاکرات هسته ای 
ایران با اروپا از سال ۸۲ تاکنون وجود دارد، اروپا میانجی بی طرف 
نیست و به نفع آمریکا کار می کند؛ با این وجود ما می توانیم از اروپا 
استفاده کنیم و امتیازاتی که آمریکا مستقیما در این بازی اعتبار 
نمی خواهد به ما بدهد از طریق اروپا بگیریم. واقعیت این است که 
بایدن اکنون به سیاست اجبار دوران ترامپ، دیپلماسی را نیز اضافه 
کرده است. طبیعتا دیپلماسی اجبار راه مقابله با دیپلماسی اجبار 
است و جمهوری اسلامی ایران هم از ابزارها و اهرم های قدرتی 
که در اختیار دارد استفاده می کند و راهبرد تهران، اهرم سازی در 
مقابل اهرم های آمریکاست و باید یک دیپلماسی فعال و حداکثری 
همه جانبه را در کنار اهرم سازی در پیش بگیریم. برخی معتقدند 
کاهش تعهدات از سوی ایران بازگشت آمریکا را سخت تر و برجام را 
تضعیف می کند و ممکن است به یک اجماع بین المللی علیه ایران 
منجر شود اما معتقدم این کار می تواند موجب بازگشت آمریکا به 
تعهداتش شود یا حداقل واسطه هایی را برای میانجی گری بین 
طرفین فعال کند. درخواست های اروپا برای میانجی گری و پذیرش 
این موضوع توسط بایدن در کنار سفر رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران نتیجه سیاست درست 
کاهش تعهدات برجامی از سوی ایران است. کاهش تعهدات 
برجامی اهرم های چانه زنی ایران را تقویت خواهد کرد و سبب 
تحرک دیپلماتیک طرف های دیگر می شود اما در عین حال باید 
مراقب بود منجر به فروپاشی برجام نشود. پیش بینی ام این است که 
برجام حفظ می شود؛ زیرا همه طرف ها نفعشان در حفظ برجام است 
و کند پیش رفتن امور ناشی از این است که هرکدام درصدد هستند 
که بیشترین امتیاز را بگیرند و کمترین امتیاز را بدهند. بازگشت 
آمریکا به برجام به معنای رفع کامل تحریم ها نیست، آمریکایی ها 
هم قبلا گفته بودند و هم الان گفتند که با بازگشت به برجام همه 
تحریم ها را لغو نمی کنند؛ بنابراین سناریوی محتمل بازگشت 
تدریجی متقابل طرفین به تعهدات پیش روست یعنی لغو تدریجی 
و رفع تحریم ها و بازگشت متقابل و تدریجی ایران به تعهدات که از 
آن تحت عنوان »اقدام در مقابل اقدام« هم تعبیر می شود. بازگشت 
بایدن به برجام بدون لغو تحریم ها به ضرر ماست؛ زیرا به لحاظ 
حقوقی برجام پیمانی بین المللی نیست و یک پیمان چندجانبه 
سیاسی غیرالزام آور است؛ بنابراین می تواند از سوی آمریکا مورد 
سوءاستفاده قرار گیرد. آمریکا باید با شرایط خاصی به برجام 
برگردد و بازگشتش توسط ایران و دیگر اعضای برجام مشروط 
شود و توانایی این کشور برای استفاده از مکانیسم ماشه در صورت 
بازگشت نیز مهار شود و این موضوعات باید قبل از بازگشت بایدن 
به برجام حل و فصل شود و به بعد از بازگشت آمریکا موکول نشود.

واقعیت این است که در اقتصاد می توان در کوتاه مدت برخی 
از قیمت ها را چه در راستای کاهش و چه در راستای افزایش 
دستکاری کرد اما در بلندمدت اقتصاد مسیر خودش را طی 
خواهد کرد. به عنوان مثال نه می توان تورم را به شکل مصنوعی 
در قیمت پایین نگه داشت و نه در قیمت بالا و نه می توان قیمت 
بنزین را به شکل مصنوعی پایین نگه داشت و نه کالایی مثل 
نان را. اگر هر یک از اینها به شکل مصنوعی در قیمت های 
غیرواقعی تثبیت بشود، حتما در بلندمدت آن فنر فشرده، آزاد 
خواهد شد و طبیعتا آن مقطع هست که فاجعه ایجاد خواهد 
کرد. یکی از مشکلاتی که در سه سال گذشته در اقتصاد ایران 
بود، بحث قیمت ارز بود. به دلیل اینکه اخلال در سمت عرضه 
ارز ایجاد شد، بستری ایجاد شد که شاهد جهش قیمت ارز به 
بالای ۳۰هزار تومان باشیم ولی همه می دانستیم که این قیمت 
واقعی نیست. علت این قیمت هم به خاطر اخلال در سمت 
عرضه ارز بود و هم به دلیل تحریم ها و چالش های داخل کشور 
که یکی از آنها تورم های دورقمی بود. به طور قطع و یقین، هر 
مقطعی که این اخلال عرضه ارز، یعنی محدودیت هایی که 
در تحریم برای اقتصاد ایران ایجاد شده اعم از فروش نفت و 
همچنین کالاهای غیرنفتی و از این دو مهم تر اخلالی که در 
نظام بانکی ایجاد شده، هرگاه که این نرخ مبادله یا مبادلات 
بانکی ما به حالت عادی برگردد، حتما منجر به این خواهد شد 
که در سمت عرضه ارز وضعیت بهتر بشود و در این موضوع 
تردیدی وجود ندارد. همین که دوره ریاست جمهوری ترامپ 
به اتمام رسید و رئیس جمهور جدید مستقر شد، ما شاهد 
افزایش قیمت ارز نسبت به دوره ترامپ نبودیم. درواقع وقتی 
که آن جو روانی کم کم خارج شد یا حداقل اینکه امروز کسی 
انتظار ندارد که دولت جدید آمریکا فشار حداکثری را ادامه 
بدهد. نه تنها کسی انتظار افزایش فشار حداکثری را ندارد بلکه 
انتظار این است که فشارها کم بشود. گرچه اقدام عملی نشده 
ولی وقتی که این راهبرد امروز بین اقتصاد ایران و اقتصاد دنیا 
حاکم شده، در نتیجه دلار سیر صعودی را طی نمی کند یا 
کسی انتظار ندارد که دلار سیر صعودی را طی بکند اما در کنار 
این طبیعی است که افزایش نرخ ارز منجر به این شد که بخشی 
از منابع ارزی کشور که بسیار هم محدود بود به این علت که 
هم در صادرات نفت و هم در مبادله بانکی دچار مشکل شدیم 
لذا مختصر ارزی که نصیب اقتصاد ایران شد، طبیعتا منجر به 
تامین منابع ریالی شد و بخشی از منابع ریالی ممکن است حل 
شده باشد اما نسبت به بودجه کل کشور، منابعی که با منشا پول 
نفت بوده در سال جاری، براساس گزارش دستگاه مسئول مثل 
سازمان برنامه، کمتر از ۱۰ درصد بوده است. یعنی وابستگی 
بودجه سال جاری به نفت وقتی کمتر از ۱۰ درصد می شود که 
بیانگر این است که هم منابع ارزی ناشی از نفت و هم تبدیل 
آن به ریال سهم ناچیزی در بودجه کشور داشته است. به طور 
قطع و یقین اگر روند فعلی ادامه پیدا کند، همچنان که اخباری 
مبتنی بر آزادی  بخشی از دارایی های ایران و به طور مشخص 
پول های بلوکه شده در کره شنیدیم، به نظر می رسد اگر در 
سمت عرضه ارز شاهد افزایش باشیم که این احتمال بسیار 
زیاد است، نتیجه آن باید کاهش قیمت ارز رسمی کشور باشد.

نوع تنش و دیپلماسی که بین ایران و آمریکا وجود دارد، در دنیا 
هیچ مورد مشابهی ندارد. چون دو طرف هم تنش و هم دیپلماسی شان 
را به صورت نیابتی از طرق مختلفی که نمی شود عنوانش را مستقیم 
گذاشت، انجام می دهند و یکی از دلایلی که هزینه تصمیمات دو طرف 
برای منافع ملی و امنیت ملی شان بیش از حد معمول هست، همین 
نیابتی بودن هم تنش و هم دیپلماسی بین دو طرف است. اما تعریف 
نیابتی در اینجا چیست؟ ایران و آمریکا به طور معمول حتی در شرایطی 
که دیگر هیچ وقت روابطشان مثل دوران ترامپ تنش زا نخواهد شد، 
ولی بعد از آنکه عده ای امید داشتند و حتی ایران با این امید برجام را 
حفظ کرد که بعد از آن دولتی متفاوت از دولت ترامپ روی کار بیاید، 
تنها اتفاقی که نیفتاد این بود که هنوز این تنش و این دیپلماسی نیابتی 
باقی بماند یعنی هنوز آسیب های آن هم باقی مانده است. در یک 
تنش و دیپلماسی نیابتی دو طرف به عنوان مثال اگر موضوعی را برای 
گفت وگو یا دیپلماسی داشته باشند، از طریق واسطه ها یا میانجی ها 
مطرح می کنند و این مواضع و موضوعات از کانال منافع ملی واسطه یا 
میانجی می گذرد و بیش از آنکه تامین کننده مناسبات دو طرف ایرانی 
یا آمریکایی باشد، تامین کننده مناسبات منافع طرف میانجی است. 
دومین راه در این دیپلماسی و تنش نیابتی این است که دو طرف از 
طریق سخنرانی ها و موضع گیری ها پاسخ همدیگر را می دهند. این 
موضع گیری ها به طور طبیعی هم هدفش پاسخ دادن به طرف مقابل 
است و هم قانع کردن همه لابی های داخلی و خارجی که مترصد 
این رابطه هستند و از این رابطه سود و زیان های مختلفی را می برند. 
بنابراین با این موضع گیری ها عملا هم تنش و هم دیپلماسی، نیابتی 

می شوند و نتیجه ای برای منافع دو کشور نخواهند داشت. به هرحال 
سومین نوع ارتباط در تنش و دیپلماسی نیابتی، تقابل ها و چالش هایی 
است که شکل می گیرد و به عنوان مثال می بینیم که هر گروه بی نام و 
نشانی که در عراق اقدامات بی اثری را صورت می دهد، در قالب محافل 
رسانه ای به ایران ربط داده و تنش بین ایران و آمریکا فزاینده می شود و 
بعد آمریکا در سوریه حملاتی را که می گوید به گروه های طرفدار ایران 
است، انجام می دهد. درحالی که همین انتساب این گروه ها به ایران 
جای تردید دارد درحالی که سیاست ایران کمک مستشاری به عراق 
و سوریه بوده، دلیلی ندارد اتفاقی بیفتد که حمله ای صورت بگیرد که 
یک شریک اطلاعاتی این حمله دولت عراق باشد، در خاک سوریه 
صورت بگیرد و عنوانش گروه طرفدار ایران هم باشد. همین دولت 
عراق و سوریه درخواست مستشاری از ایران کرده بود؛ لذا همه چیز 
در قالب مشکوک صورت می گیرد و این تنش نیابتی هم مشکوک 
است. در گذشته به این نکته اشاره کرده بودم که ایران و آمریکا اولین 
کاری که در زمان بایدن باید انجام دهند، این است که حوزه های تنش 
خودشان را محدود کنند و اجازه ندهند عوامل تنش زای دیگر در آن 
اثر بگذارند ولی متاسفانه با وقت گذرانی که دارد شکل می گیرد، بویژه 
از طرف آمریکایی ها، باعث شده که عوامل دیگری در اینجا صاحب 
نقش شوند و عملا می بینیم عواملی که سعی کردند مانع شکل گیری 
دیپلماسی شوند تا الان به توفیق نسبی دست یافتند. در داخل آمریکا 
به هر حال آن دسته از لابی هایی که سعی می کنند موضوع هسته ای 
را به دیگر عوامل قدرت ایران مثل حوزه های موشکی و نفوذ منطقه ای 
ایران ربط دهند، الان خوشحال خواهند بود از اینکه آقای بایدن تحت 
عنوان حمله به گروه های نزدیک به ایران چنین رفتارهایی را صورت 

داده است.
ادامهصفحه6

تنش و دیپلماسی نيابتی

احمدی نژاد دنبال تکرار انتخابات ۸۸ است

چقدرمنابعبلوکهشده
درکرهآزادمیشود؟

صفحه4

حشمت ا... فلاحت پیشه
نماینده سابق مجلس

عکس:آرمانملی/حجتسپهوند

سید جلال دهقانی فیروزآبادی
استاد دانشگاه

محمد محمودی
تحلیلگر مسائل سیاسی

هادی حق شناس
اقتصاددان

صفحه 8

واکنشکدخداییبهادعایردصلاحیت
برخیکاندیداها:

گمانه زنی درباره رد یا تایید 
داوطلبان اصلا معتبر نیست

سیدجلالساداتیاندرگفتوگوبا»آرمانملی«:

تغییر جزیي برجام را 
باید پذیرفت

برجامدردولتبعداحیاشدنینیست

صفحه2

صفحه3

صفحه6

صفحه2و7

گزارش»آرمانملی«ازآخرین
واکنشهابهحوادثسراوان:

سوخت بران بيكار 
قاچاقچی نيستند
حادثهسراوانراشفافکنید
تشکیلپروندهبراینظامیان
متهماحتمالیدرحوادثسراوان

آرمانملی:این روزها در سراوان خبرهای 
خوبی به گوش نمی رسد؛ خبرهایی ضد و 
نقیض. یکی از شهرهای استان سیستان و 
بلوچستان در جنوب شرقی ایران با جمعیتی 

بیش از شصت هزار نفر. هر چه که هست ...

علینجفیتوانادرگفتوگوبا»آرمانملی«:

»حق اعتراض مدني«
 قانوني و

  بلا اشکال 
است

برگزاریتجمعاتموجبآشناییمسئولان
بادردمردممیشود


